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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ-, СУБОТА, 16, ЛЮТОГО 1*28.І*. Сторона 5.

ДЕСЯТИЛІТНІЙ ЮВІЛЕЙ ТОВАРИ
СТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ.

Центральний Виконавчий Ko- Дім і росьязати про теперішній СПОГАДИ ДЖ.‘ "БРЕЯТА 
ітст дасть докладніші дирек- стан нашої орпеізації. гт

В at діло, 18. березнів, всіє < ) -тиви щодо переведення вето 
ювілейного свята, а цим разом ром влаштувати взірцеві кой- 
кличе ВІДПОВІДНО до го під- церт мітінги. а
готуватися. В суботу. 17. бе- взяти у^.сГь всі кращі музич,,, стат„ англійським судом,
резия вс, драмгуртки повинн, |й сп.вацьк, сили організації й L о6винувамувалн „ НСЙ1Ю. 
внставнти найкращі драми, я ; виступити промовці. |мрній кщькост, злочинів. що
кі мають у свому ' репертуар,. До дня десятилітнього ювг,х Прекрвсн0 сфабрикувала 
На павзах. головно на вступ, лею Товариства Український |^лондонська подій,я і старанно 
повинні виступити промовці і в Робітничо - Фермерський Дім 3^писав СіідЧнй

ми виригаємо ряд найважш- справжній же ній здоава по- 
ших ударних кличів, під якими ,* * ■ . лягав у тому, що я на багато-треба переводи,И СВЯТО ЮВ,- людаому штінп. «одопроюд. 
лею. Деяк, з тих клич,в треба тк^ аиТоЛоснв „рнвітанні, 
старатися перевести в життя моі„ ^дяиським товарншам. 
негайно, инші-ж перевести в
життя в тяп ювілейного року Вя™- Д0 Яка0,ме"е ВКИНу: 
до Десятого Всекраевого ЗТз- " Доброзвичайн, Британці,
ду Товариства Український Pu- 6>'ла *амиви“ заст,нком’ вог"
бітничо-Фариерський Дім. ким' брЧДНИМ та задурливо

смердючим.
Я сидів в окремій камері. 
Слідчий, що приходив до 

мене, умовляв мене “признати
ся” в злочинах, обіцяючи за 
це зменшити кару.

Я мовчав. Я не говорив ні
Нашими ударними кличами ( через встановлення освітніх слова, бо наперед знав, що мій

процес хочуть перетворити у 
демонстрацію твердолобих і 
що мене так чи ннакше чекає 
•благородна англійська смерть.

В 11-тій годині мене вивели 
з в'язниці, посадили в темну, 

для встано- без вікон карету й повезли ку
дись на захід.

Поліцаї, що супроводили 
мене, сиділи по той бік щіль
но зачинених дверей і моя са
мотність у брудній собачій 
будці,
чого принадного.

Привезли мене на вулицю 
Гентрюрі, де, як оповідають, 
жив відомий англійський бан
дит Джек Потрошитель.

Тепер на цій обдертій та зу-. 
божілій вулиці міститься сек
ція королівського суду, ікре£ 
якою я повинен був статиГ ^ 

Мене ввели до величезної® 
залі, яка була так переповне
на народом, що поліцаї мусіли 
звільняти дія мене дорогу сво
їми клясичними дубинками.

Я сів на лаву підсудних. Від 
оборонця я ще раніш відмо
вився, бо цим продажним цер
берам я вірю стільки, скільки 
й моїм тілоохоронцям — по
ліцаям.

Процес почався з запізнен-
- ~ . j ням. Представники Королів-6. Запровадити у відділах 1

ства, запровадити організацій- Секції Молоді здоровий спорт, [ського суду’ трох старих па'
ну карність та правильний і фіЗНчні вправи, плекати серед рал,тик1в’ заняли св0‘ Ç
рівномірний розподіл праці. „их одночасно любов до про- 1поо мое

5. Встайовити т.сний звязок летарського мистецтва й осві- „різвище |ЮКИ та місце наро-
домлюючу, класово. дження.

Це я відповів.
Але коли він почав запиту

вати “по суті діла", — я кате- 
! горично відмовився говорити.

Стан був напружений. Суд- 
■ дя шептав щось прокуророві, 
перегортав кілька разів папку 
з паперами і закликав мене бу
ти “розважливим”.

Я мовчав.
То^і суддя ще раз шепнув

ши щось прокуророві, крізь 
зуби процідив:

-г- Обвинувачений! Вам на
лежить останнє слово.

Я не вагався. Я вискочив на 
столик, що стояв передо-мною, 
обернувся обличчя*! до публі- 
•ки й голосом, якого я сам не 
міг впізнати, —' крикнув:

Товариші! Передплачуй
те найбільш поінформовану й 
найбільш поширену “Робітни
чу Газету Пролетар!" ,■

Зал я загуділа в дикому за
хопленні і заплескала.

В цей час підбігли поліцаї. 
Моє дальше перебування в 

королівському суді стало над
звичайно небезпечним. І я, —‘ 
як кажуть,

♦

. готиня до штатом п. і it шия то то десяти™ гагам вишня турфде
Відозва Центрального Виконавчого Комітету ТУРФДін до всіх відділів І товариств, до членства братніх робітничих І фар- коротких словах пояснити зна-

мерських організацій, до читачів робітничо фермерської преси * до українських трудових мас в Канаді! ііння десятилітнього ювілей
ТУРФДін.

В неділю по полудим всюди 
скликати насові мітінги, а де 
це не можливо, то хоч членські 
зібрання, на яких промовці по
винні широко пояснити всю 

'• організаційну, освітню й куль
турно-мистецьку працю ТУРФ-

ВЛАСНИМИ МОЗОЛЯМИ И МІЗКАМИ.ПЕРШІ ПОЧАТИЙ ОРГАНІЗАЦІЇ.

! цюючих мас. Але за циміГпер- 
В березні 1928 року скш- шини радісними вістунами на

питься десять літ від того ча- сунула чорна хмара реакції і 
су, як між українським трудо
вим населенням Канади запо
чаткувалася велика робітиичо- 
фармерська культурно-освітня 
організація Тов. Український 
Робітничо - Фермерський Дім.
Започаткувалася вона в нині
шнім своїм осередку, у Вінні
пегу, в добу тяжкого воєнно
го лихоліття, в добу великих 
переслідувань робітництва й 
фермерства
ся в часі тяжкої боротьби для 
того, щоб цілий свій вік боро
тися за краще життя працю
ючих. г~

В першому місяці бурливої 
. весни 1918 року заснувався у 

Вінніпегу перший відділ нашої 
нині великої організації, на
креслюючи Одночасно перші 
точки статута для майбутньої 
всекраевої організації. Тої-ж 
весни заклав він перші підва
лини під нинішню нашу цен
тральну інституцію дав клич 
до всего українського робіт
ництва Канади, щоб лучнаося 
довкола неї.

Початок нашої організації 
був добрий, але не довго він 
тревав. Весна 1918 року була 
весною геройської визвольної 
боротьби й славних надій при-

Але ми знаємо також що все 
те, що ми до цего часу зроби

те зробили ми власними 
силами без великих вчених.

Товариші й Товаришки! Перед нами багато ще праці 
впереді. Те, що ми зробили 
до цего часу — це тільки пе
чатки. Наша організація, в по
рівнянню до числа українсько
го населення в Канаді — мала 
ше. У нас освіта ще не тільки 
не поставлена на належну висо
чінь, але вона часто шукає 
стежки, щоб Вийти нею на шир 
ший шлях. Наше внутрі-орґа- 
нізаційне життя вимагає ще 
кращого впорядкування. На
ші приміщення малі, наші шко
ли не мають ще ні відповідних 
підручників, ні приладів, і:і 
подостатком досвідчених вчи
телів. Наші драмспівгуртки і 
орхестри бажають ще багато 
кращого. Наша молодь при 
відділах Секції Молоді не впо
рядкувала ще свого організа
ційного життя. Ми це знаємо.

ли
вже в осени 1918 року забо
ронено в Канаді українські і ин- 
ші “чужинецькі" робітничі ор
ганізацій замкнено уста нашій 
робітничій пресі. Тоді то на-

без великих діячів, без крикли
вих фраз — ми, робітники від 
варстату, від біги й шуфлі,| 
від плуга й сокири 
проводом своїх свідоміших то
варишів зробили це власними 
мозолями й власними мізками. j 3 галузі матеріяльного забез- курсів, спільних читань, устро

ми, поруч одної організації, печення нашої організації є: ювання лекцій на ріжні теми 
поруч освітньої створили 1. Сплатити довг централь- і таке инше. 
сильну запомогову організз- ного будинку друкарні й шк1.- 
цію. Ми створили свою силь- ли В.О.К. у Вінніпегу, 
ну робітничо-фармерську пре
су. Ми у своїй праці, може ча- на місцях, 
сами й не дуже доладній, не
збочили з класового шляху, нльну інкорпорацію ТУРФДім робітничого університету.
І на майбутнє не збочимо, бо всі ті будинки, які до цего часу 
маємо перед собою витичену | ще не зареєстровані.
мету, до якої шлях нам прокла- 4. Встановити сталий освіт- чо-фармерську пресу. 1 
ли найкращі вожди й вчителі ній фонд при Ц.В.К. ТУРФДім. 
міжнароднього робітничого 5. Забезпечити матеріально 
визвольного руху. Вищий Освітній Курс, який за-

-------- - ; раз відбувається.

НАШІ КЛИЧІ ДО ДЕСЯТИЛІТНЬОГО ЮВІЛЕЮ 
Т-ВА УНР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ.

ми за
шому першому одинокому від
ділові не тільки заборонено бу
ло (як і всім иишим організа
ціям) розвинути намічену ор
ганізаційну працю, але не віль
но було йому навіть зібратися 
разом та порадитися, як би то 
докінчити будову своєї інсти
туції, як би то накфити дах 
хоч над друкарнею, щоб не те-

s. Виховати власних інструк
торів, вчителів та заосмотрити

2. Сплатити догви будинків ними всі діточі школи та під
готовити трупи

3. Зареєструвати на домін,- влення при нашій організації

отже народила-

кло на машини.
Коли-ж проминули перші 

хвилі реакції, почала підводи
тися й ставати на ноги наша 
організація та почала вона 
продопгувати собі шлях в гу
щу працюючих мас. Всюди по 
цілій Канаді почали формува
тися спершу драматичні гурт
ки. потім освітні, довкола них' 
чимраз більше почали гурту
ватися свідоміші робітничі еле
менти, ті, іцо прагнули кращо
го організованого життя. Ці 
гуртки почали все тісніше звя- 
зуватис» з вінніпегським від
ділом, із своєю робітничою 
пресою, яка знову появилася 
у Вінніпегу.

4. Зміцнити й поширити се< 
ред працюючих свою робітни-4

не являла собою ні-Культурно-мнстецька галузь:

1. Зміцнити й підвищити fl- 
КІСТЬ драматичних і співацьких 

6. Забезпечити матеріяльно гуртків та мандолінових і ин-
СПІЛЬНИМИ СИЛАМИ ПРОТИ ВОРОГА. діточі школи на місцях. ших орхестр.

2. Повести рішучу боротьбу 
не за скількість. але за якість 
представлень.

3. Робітничо - фермерську 
сцену перетворити в трибуну 
культурного виховання працю
ючих, усунувши з неї “ковбасу 
і чарку" і замінивши її справ
жніми творами, по можливости 
СОЦІАЛЬНОГО й робітничо-побу
тового ЗМІСТ)'.

4. Встановити всюди при від
ділах кімнати-читальні та біб
ліотеки.

Організаційна галузь:

1. Збільшити членство ТУРФ-та ще й другим кажуть брати з
нас приклад, як треба працю- ! Дім приєднанням до него

. Тільки завдяки освідо-1 робітників і фермерів, робіт-

Товариші робітники й фер
мері, робітниці й фармерки!

Товариство Український Ро- 
бітничо-Фармерський Дім де
сять літ бореться вже за вашу 
освіту, свідомість, за ваше кра
ще життя! Воно десять літ бо
реться проти тої несправедлн- 
вости й темноти, якою вас об
мотують, в якій вас вмисно 
тримають, щоб вигідніше вас 
використовувати та визискува
ти. Товариство Український 
Робітничо - Фермерський Дім 
вже десять літ пробиває доро
гу до вас, кличе вас у свої ря
ди для боротьби за те, що вам 
иравно належиться. І у своїй 
десятилітній завзятій праці во
но багато в цему успіло. Хоч 
вороги скалять на нашу органі
зацію зуби, клевещуть на неї, 
доносять, очернюють її — то 
проте вони з нею не тільки чи
сляться, але самі у неї- вчаться

тих
вати
млюючій праці нашої орґаніза-1 ниць і фармерок, та їхньої мо- 
ції а— з українським робітний- -тоді. які до цего часу 
твом і фермерством в Канаді ще осторонь від організацій 
навіть противники почали чи-

стоять

2. Організувати нові відділи 
як із справжніми й товариства в тих місцевостях, 

культурними громадянами ці- в яких нема ще наших орган,- 
єї країни, як *з тими, що вмі- зацій.
ють обороняти свої справи. З Викорінити з наших орга- 

То-ж нині, в десяті роковини нізацій всякі непорозуміння .
встановити справжню проле
тарську солідарність і єдність. 

4. Піднести активність член-

слитится

ЗРІСТ ОРГАНІЗАЦІЇ Й РОЗГАЛУЖЕННЯ ЇЇ ПРАЦІ.

5. Звернути пильнішу увагу 
на музичне виховання молоді.

Кожного року число таких 
гуртків зростало. І хоч на по
чатку будови Укр. Роб. Дому 
у Вінніпегу були такі товариші, 
що до справи цієї будови від
носилися байдужно, або не
прихильно, то не пройшло й 
пару років, як в ріжніх місце
востях Канади українське ро
бітництво почало будувати 
•власні приміщення. Воно му- 
сіло це робити, коли хотіло 
організовано жити. Кожного 
року наші інституції зростали 
числом а довкола них зроста
ла числом і наша організація 

Наша організація почала 
відбувати щорічні всекраєві 
зїзди, на яких найсвідоміщі її 
представники, робітники з фа
брики, з майни, з ліса, з заліз
ниці, З ферми 
дні й ночі над плинами поши
рення й зміцнення своєї орга
нізації. З кожним роком пра
ця Товариства Український 
Робітничо-Фармерський Дім 
(спершу Стоваришення Укра
їнський Робітничий Дім ) все 
більше розгалужувалася. Ство
рилася Жіноча Секція, потім 
Секція Молоді; манно, збудо
ване мозольною працею робіт
ників старанно збирано до ку- 

. пи, централізовано й забезпе
чувано за будівничими доміні- 
яльною інкорпорацією. Саму 
організацію переіменовано. і з 
робітничої 
справжню робітничо-фармер
ську організацію.

Нині, напередодні свого де
сятиріччя, наша організація о- 
хопила вже майже всі галузі 
громадянського життя. Поши
ривши свою організаційну ді
яльність по цілій Канаді, наша 
організація дбає про поширен
ая освіти серед українських ро
бітників і фермерів, про по
глиблення їхньої свідомости, 
про навчання й примірне вихо
вання їх дітей. Наша органі
зація, будучи по своїй суті 
організацією
дбає однак завжди про справ
жнє клясове виховання сво
го членства й всего україн
ського робітництва й фармер- 
ства в Канаді. Наша організа
ція дбає про культурне й ми
стецьке виховання працюючих 
мас, поорганізувавши для цего 
при своїх” інституціях драма
тичні ' співацькі гуртки, ман- 
долінові й инші орхестри, пле
каючи серед працюючих кля- 
сичну й народню музику, пі
сню і /анки. 1 чим далі — вона 
свою працю буде поширюва
ти й поглиблювати та охоплю
вати все новіші галузі.

Всю-ж. свою організаційну, 
освітню й культурно-мистець
ку працю наша організація 
переводить під чисто ,клясови- 
мн кличами, маючи на меті 
тільки одно: внзвіл працюю- 

перетворено в чих як і з кігтів темноти й не- 
свідомостн, .так і з кігтів капі-, 
талістнчного визиску.

існування Товариства Україн
ський Робітничо-Фармерський 
Дім, з подвійною енергією іі 
завзяттям обєднаймо свої си
ли довкола него, довкола його
інституцій і з цілою силою 
вдармо на фронт темноти, не- 
свідомости, незорґанізовано- 
сти, й злочинної байдужности!
Поборім цих споконвічних на
ших'ворогів, а тоді перед на- jтво 3 братніми організаціями.

6. Встановити постійний звя-

і товариське співробітництво 
між відділами сусідних місце
востей та тісне співробітниц- За Центральний Виконав

чий.Комітет ТУРФДім,
Т. Пили пас, М. Шатульський,

секретар.
ми відкриється широкий шлях 
до кращого життя. і зок між відділами й „ровкома- 

ми та Ц.В.К.’
голова.

Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти"!

Не забувайте також про пре
совий фонд одинокої україн
ської робітничої газети в Ка
наді!

неполітичною. Освітньо-освідомлююча галузь:

1. Знищити в 1928 році не
письменність в організації.

2. Підвищити осві’гу й класо
ву свідомість серед членства

КОЛИ І ЯК ПЕРЕВЕСТИ СВЯТКУВАННЯ ЮВІЛЕЮ.

Товариші й Товаришки!
Центральний Виконавчий Ко

мітет Товариства Український 
Робітничо-Фармерський Дім на 
засіданню в середу, 15. лютого 
ухвалив, щоб всі наші органі
зації, щоб всі читачі нашої пре
си гідно відсвяткували десять 
літ існування Товариства Укра
їнський Робітничо - Фермер
ський Дім, щоб відсвяткувати 
його по пілій Канаді в одні й ті 
самі дйі.

Днями святкування десятих 
роковин Товариства Україн
ський „ Робітничо-Фрамерський 
Дім Центральний Комітет про
голошує — суботу, 17. березня 
й неділю, 18. березня 1928 ро
ку, тобто за місяць від нині.

Ми кличемо всі, наші відділи 
на місцях негайно розпочати

підготовчу працю до вложеи- 
ня й проведення програми це
го свята. Ми кличемо негайно

sassïsr.za ФІЛЬМИ “ТАРАС ШЕВЧЕНКО",
ставників зарядів вГдділпР _____________
ТУРФДім і його секцій, запро
сивши до них також представ
ників наших братніх ортаніза- 

Комуністичної Партії Ка
нади й Робітничого Запомого- 
вого Товариства.

Ми кличемо змобілізувати 
для кращого влаштування цего 
свята всі наші мистецькі сили 
— драмспівгуртки, орхестри, 
гуртки танцюристів; призначи
ти на ці дні промовців, які я- 
сно представили-б працюючим 
ту працю й ті корнети, які зро
било для них Товариства Укра
їнський Робітничо - Фармер- 
мерський Дім!

працювали

ВИКОРИСТАЙТЕ ОДИНОКУ НАГОДУ У ВАШОМУ ЖИТТЮ 
— ПОБАЧИТИ ЦЮ ПРЕКРАСНУ ФІЛЬМУ.

цій
Онтерійському Провкомові удалось одержати цю фільму 

з Радянської України. Своя і чужа критика незвичайно високо 
оцінила цю фільму. Не було, нема і не буде глядача, який нг 
одушевлявся-би цею фільмою, бо хто-ж не бажає поглянути 
на місця, куди ступала нога великого поета-революціонера. 
Ця фільма проведе глядача через життя, терпіння, тюрми, ра
дість і горе кріпацького генія.

Фільма ця буде показуватися в слід, місцевостях І днях:
Еспанола, 8 — 9 березня.
Су Сейнт Мері, 10 — 12 березня. 
Порт Артур, 14 — 15 березня.
Форт Вил'ям, 16 — 17 березня. 
Вест Форт Вил’ям. 19 — 20 березня. 
Форт Френсес, 22 — 23 березня. ,

Савт Порто пайн, 22 — 23 лютого. 
Енсонвил, 24 — 25 лютого. 
Киркленд Лейк, 27 — 28 лютого. 
Кобалт. 29 лютого І 1 березня. 
Содбори, 3 — 5 березня. # 
Коністон, 6 — 7 березня.

прокинувся.

Мит ГчінОирпіКО.
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Шевченко на допиті у київського губернатора. Це об разок з фільми “Тарас Шевченко".■Орти* КЕКРАєаи* зтзд т-ал укр. роь-фарм. дім, що відбувся а—ж січня в салі укр. роб. дому у Вінніпегу.
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